
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

 ANUNCIO

Publicación de Decreto 2023/2512, de 2 de octubre de 2023, de convocatoria de sesión ordinaria 
de Pleno para el día 5 de octubre de 2023.

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 05/10/2023, A 
LAS 18:00 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida por 
acuerdo plenario de fecha 14.07.2023, habiéndose aplazado la sesión preestablecida del mes de 
septiembre para el día 5 de octubre de 2023 por la coincidencia del periodo vacacional de verano.

Conforme a lo consensuado en la Junta de Portavoces de fecha 28 de septiembre de 2023, se ha 
previsto la celebración de la sesión ordinaria correspondiente a las 18:00 horas.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia 
RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Ayuntamiento Pleno, que se celebrará en el Salón de Plenos el día 05/10/2023, a las 18:00 
horas, en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no asistiera el 
quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que se 
transcribe a continuación:

SECRETARÍA GENERAL

1. ACTAS PENDIENTES DE APROBACIÓN.

PLE2023/10 EXTRAORDINARIA 27/06/2023

PLE2023/9 EXTRAORDINARIA 17/06/2023

PLE2023/11 EXTRAORDINARIA 14/07/2023

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación ef17830c7079442c828345e11d3b057e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
03

/1
0/

20
23

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
15

/0
6/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

2. DETERMINACIÓN DE LAS FIESTAS LOCALES PARA EL AÑO 2024.

3. MODIFICACIÓN DEL RÉGIMEN DE DEDICACIÓN DEL ÁREA DE DESARROLLO 
TURÍSTICO Y CULTURAL.

4. APROBACION DEFINITIVA DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA CESIÓN DE 
USO DE BIENES INMUEBLES DE TITULARIDAD MUNICIPAL A ASOCIACIONES Y 
ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO.

5. DESESTIMACIÓN DE SOLICITUD DE REVERSIÓN DE INMUEBLE MUNICIPAL 
CEDIDO GRATUITAMENTE EN EL LENTISCAL.

6. APROBACIÓN DE EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA, 
CONSISTENTE EN SUPLEMENTO DE CRÉDITO, EXPEDIENTE 2023/8281.

7. APROBACIÓN DE EXPEDIENTE DE DEPURACIÓN DE DERECHOS DE COBRO, 
OBLIGACIONES Y ÓRDENES DE PAGOS RECONOCIDOS DE EJERCICIOS ANTERIORES. 
EXPEDIENTE 2023/8036.

8. APROBACIÓN INICIAL DE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA 
DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES.

9. INFORME FAVORABLE DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 800 ML DE TERRENOS EN 
MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA SIERRA PLATA, CON DESTINO A INSTALACIÓN DE 
GOMA CONDUCTORA DE AGUA.

10. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 130 ML DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA.

11. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 32 M2 DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA CAHERUELAS, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA (30 M) Y DEPÓSITO (2 M2) Y 
PRESTACIÓN DE CONFORMIDAD AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA 
PRÓRROGA DE DICHA OCUPACIÓN.

12. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 108,50 M2 (217 ML) 
DE TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA.

13. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 14.317 M2 DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE CAMPING A FAVOR DE DUDESPA S.L. Y APROBACIÓN DEL PLIEGO 
DE CONDICIONES QUE REGIRÁ LA PRÓRROGA DE DICHA OCUPACIÓN.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación ef17830c7079442c828345e11d3b057e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
03

/1
0/

20
23

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
15

/0
6/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

14. INFORME FAVORABLE DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 180 ML (90 M2) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA BETIS, CON DESTINO A INSTALACIÓN 
DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA Y 4 M2 PARA DEPÓSITO.

15. DENEGACIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 700 M2 DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA LA PEÑA, CON DESTINO A VIVIENDA 
(100 M2) Y CULTIVO Y HUERTO (600 M2).

16. APROBACIÓN DE PROYECTO DE ACTUACIÓN PARA CAMPAMENTO DE TURISMO 
CON EMPLAZAMIENTO EN LA ZONA DE BETIS, POLÍGONO 18, PARCELA 85.

17. APROBACIÓN DE PRÓRROGA, CON CARÁCTER INDEFINIDO, DEL PLAZO DE 
DURACIÓN DE LA CUALIFICACIÓN URBANÍSTICA DE LOS TERRENOS 
CORRESPONDIENTES AL PROYECTO DE ACTUACIÓN PARA ESTABLECIMIENTO DE 
ALOJAMIENTO TURÍSTICO TIPO HOTELERO DE MODALIDAD RURAL, CON 
EMPLAZAMIENTO EN LA ZONA DE LA DEHESA DE LAS PIÑAS, POLÍGONO 25, 
PARCELA 107, PROMOVIDO POR ENTIDAD DE DESARROLLOS E INVERSIONES 
TARIFA S.L.

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS MUNICIPALES

18. PROPUESTA CONJUNTA QUE PRESENTAN LOS GRUPOS MUNICIPALES POPULAR 
TARIFA, SOCIALISTA TARIFA, NUEVOS AIRES TARIFA Y GANAR TARIFA PARA LA 
GENTE SOBRE MEJORAS EN LOS EQUIPOS DE ORIENTACIÓN EDUCATIVA DE LOS 
CENTROS EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO DE TARIFA.

19. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA SOBRE 
ACTUACIONES PARA LUCHAR CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO EN EL MUNICIPIO 
DE TARIFA.

20. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL POPULAR TARIFA DE 
RECHAZO A CUALQUIER TIPO DE AMNISTÍA O INDULTO GENERALIZADO.

21. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL POPULAR TARIFA RELATIVA 
A LA IGUALDAD DE TODOS LOS ESPAÑOLES.

22. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA SOBRE 
ACTUACIONES PARA LA MEJORA DE LOS MONTES DE TARIFA.

23. MOCIÓN DE CARÁCTER POLÍTICO QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL 
SOCIALISTA TARIFA SOBRE LA TRAMITACIÓN DE CONTRATO DE SERVICIOS PARA 
LA REVISIÓN DEL PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN MUNICIPAL (PGOM) Y PLAN DE 
ORDENACIÓN URBANA (POU) DE TARIFA.

II. ASUNTOS DE URGENCIA

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación ef17830c7079442c828345e11d3b057e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
03

/1
0/

20
23

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
15

/0
6/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

24. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

25. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LAS RESOLUCIONES DE 
ALCALDÍA DESDE LA TERCERA SEMANA DE MARZO A LA SEGUNDA SEMANA DE 
SEPTIEMBRE DE 2023.

26. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LAS RESOLUCIONES DE LA 
PRESIDENCIA DEL ORGANISMO AUTÓNOMO PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA 
TERCERA SEMANA DE MARZO A LA SEGUNDA SEMANA DE SEPTIEMBRE DE 2023.

IV. ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

27. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LOS EXTRACTOS DE 
ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DESDE EL 5 DE JULIO HASTA EL 27 
DE SEPTIEMBRE DE 2023.

V. RUEGOS

RUEGOS QUE PRESENTA POR ESCRITO EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA

- Sobre contenedores.
- Sobre coordinación entre Concejal de Obras y Servicios y Oficina Técnica.

VI. PREGUNTAS

PREGUNTAS QUE PRESENTA POR ESCRITO EL GRUPO MUNICIPAL GANAR TARIFA 
PARA LA GENTE

- Sobe el depósito de coches municipal. 
- Sobre la apertura de los parques infantiles. 
- Sobre el Plan de Cooperación Local. 
- Sobre la corrida de toros celebrada el 27 de agosto.

PREGUNTAS QUE PRESENTA POR ESCRITO EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA 
TARIFA

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación ef17830c7079442c828345e11d3b057e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
03

/1
0/

20
23

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
15

/0
6/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

- Sobre Viviendas de Protección Oficial (VPO)
- Sobre limpieza y jardines.
- Sobre el CADE.
- Sobre Campo de fútbol.
- Sobre igualdad.
- Sobre el tubo arco.
- Sobre plazas URTASA.
- Sobre reorganización de URTASA.
- Sobre Obras.
- Sobre modificación presupuestaria consistente el crédito extraordinario y suplemento de 
crédito.
- Sobre fiesta saudí.
- Sobre plaza de toros.
- Sobre feria de Tarifa.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el Orden del Día anterior, se le convoca a la referida 
sesión, rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento 
de esta Alcaldía, a través de la Secretaría General, teléfono 956684186, 
indicando los motivos que lo justifiquen.

2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa se podrá interponer, con carácter potestativo el RECURSO DE 
REPOSICIÓN en el plazo de un mes ante el Alcalde-Presidente que será 
resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo 
de un mes o interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-
ADMINISTRATIVO en el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Algeciras.

En Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica
El Secretario General accidental

Francisco Javier Ocho Caro

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación ef17830c7079442c828345e11d3b057e001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
03

/1
0/

20
23

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
15

/0
6/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador

		2023-10-03T08:11:24+0200
	SELLOELECTRONICOAYUNTAMIENTOTARIFA




